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Abstract

In modern linguistics since the 1970s, there seems to be a general shift from langue
to parole and from discrete categories to more "blurry" ones. With it comes a need for
revitalisation of some older terms that fell out of usage because of the fact that they describe
something (seemingly) outside system. One such term is hypostasis, a synchronic
phenomenon of word-formation under certain constrains (e.g. null derivation from an
inflected form). This work's aim is to probe its usefulness in modern linguistics and the
viability of its revitalisation.

In this work, I agree with now generally accepted idea that every grammatical
system is in itself inadequate with regard to completeness of its function, and that it needs
from time to time adapt to new situational contexts through compensation strategies; some
of the ways it does that can collectively be called "hypostasis".

Abstrakt

V moderní jazykovědě došlo, zdá se, od 90. let minulého století k posunu zájmu od
langue k parole a od diskrétních kategorií k více "mlhavým". S tím přichází potřeba
revitalizovat některé starší termíny, které se postupně přestaly používat protože popisují
něco (zdánlivě) vně systému. Jeden takový termín je hypostáze, synchronní fenomén
slovotvorby při jistých omezeních (např. nulová derivace z již skloněného slova). Účelem
této práce je prozkoumat jeho užitelnost v moderní jazykovědě a možnost jeho revitalizace.

V této práci souhlasím s dnes již přijímanou představou, že každý gramatický systém
je ze své podstaty nedostatečný s ohledem na kompletnost svých funkcí a potřebuje (se) čas
od času adaptovat na nové situační okolnosti prostřednictvím kompenzačních strategií;
některé z těchto způsobů lze společně nazývat "hypostáze".

Keywords
hypostasis, conversion, categoriality, typology, parasynthesis, quotation, metalanguage,
degrammaticalisation, derivation, terminology
Klíčová slova
hypostáze, konverze, kategorialita, typologie, parasyntéza, citace, metajazyk,
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Used abbreviations

2_tu - tu form, familial form of second person marker
2_vf - vous form, non-familial form of second person marker; usually identical form with
either 2PL or 3SG
COMP - Comparative; in PIE used concurrently with other ADJ markers
EXC - exclamation, exclamatory interjection
OBS - archaism
PAST - perfect
PERF - perfective
PIE - (late) Proto-Indo-European
PG - Proto-Germanic
PS - Proto-Slavic
REFL - reflexive
TRANS - transgressive form of verb, roughly equivalent to participle
<> - sharp brackets mark correction or an implied fact not stated in the source
VP verbal phrase
NP nominal phrase
PP prepositional phrase
LOC locative
PC personal communication
MG - Modern German
OHG - Old High German
COL - collective
ADJ - adjective (marker)
SUBST - substantive (marker)

1. Introduction

The focus of linguistic study is often the description of what is in the centre of a

system, however vaguely defined. Traditionally, only well-defined, highly-productive

phenomena are included. Sometimes, the productivity is not relevant, only the frequency of

occurrence of its results leads to the necessity of description, in other cases only the

regularity of the phenomenon suffices, as in the case of the Czech gradation of adjectives.1

Many interesting phenomena do exist on the periphery. One of such presumably low

productivity processes is what, based on prevalent use in previous studies, I decided to call

“hypostasis".

1.1 Defining a term

The scientific terminology is an integral part of the scientific method. Unlike with

layman terms, where the semantic meaning is understood by their use, expert terms should

be explicitly defined with as little ambiguity as possible. Terms in science come into

existence in three ways, either by refining a layman intuitive term, by coining, that is, by

invention along with the concept, or by taking it over from another discipline. A scientific

term without an explicit definition is not, in a strict sense, scientific. There exist, without

any doubt, some terms that are used in science and yet whose semantics are not derived

from any single concrete definition, or whose definition is no longer available to its users.

Some of these terms are in the centre of an ongoing debate, like the word "word", others are

not.

Much like with "word", hypostasis has more than one definition and those who

actually use the term don't reference their source and are quite often oblivious to a mere

existence of any definition2. This may lead to a gradual shift from one meaning to a set of

heterogenous, mostly independent designations of phenomena that may or may not exist

and may have other, institutionalised, terms affiliated.

The easiest way to let the expert community know of a new concept/term is by

publishing a work. More than a few works using the term hypostasis have been published

by respected authors (Brugmann, Bloomfield, Pike), yet the term still lingers in obscurity

1 In Mluvnice současné češtiny (205-6), it is claimed that only 6% of Czech adjectives are gradable,
furthermore only 3% of adjectives have all three grades, that is, positive, comparative and superlative; the
main reason for non-gradability is stated as semantic. The gradable adjective forms make up more than half
the adjective tokens in the <Czech National> corpus (ibid:206).

2 A conclusion derived from personal communication with linguists.
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probably owing it to the absence of a useful, widely known and publicly accessible

definition, without these criteria, only the most intuitive of terms can come into general use.

A subject's acquisition of expert category is usually done by a combination of being

exposed to definitions from either the primary sources (studies, in most cases dictionaries,

handbooks, textbooks...) or a secondary one (explanation in schools, conferences...) and a

subsequent intuition based on the corresponding term's use. The second part may, when

respecting the rules of scientific method3, come only after the first one has been completed,

however, it is arguable whether it is usually so.

As concepts evolve, terms are being redefined continually. These terms should

always reflect reality, yet, reality is not as purely categorial as the models we build upon the

terms would require. The problem, then, may lie in our essentialist tradition, in which we

do not try to merely describe the phenomenon, we try to capture its essence.

Language is an open, dynamic system. The categories change their shape with time,

their members transgressing from one to another. This makes the possibility for the

existence of transitional states. To investigate these properties precisely, categorical terms

defined in relation with these "fluid" categories are needed. In history, these terms changed

extensively as knowledge evolved, sometimes disappearing, at other times reappearing with

a new meaning.

Research questions can be summed up as follows:

1 - Is a coherent and usable definition of hypostasis available to linguists (albeit

unbeknownst to them)?

2 - If not, can a definition be created by a synthesis of currently available ones? Does the

phenomenon even exist?

3 - What are the exact ways hypostasis exhibits itself in languages of the world? Is it

universal in this sense?

4 - What are the implications on both synchronic and diachronic categoriality stemming

from the existence of such phenomenon?

3 We need to be sure the results of implementation of a model are comparable.
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5 - Is the phenomenon necessarily restricted to derivation?

A note regarding derivation and inflection

The focal point of this work is an analysis of certain word-formation processes,

therefore the delimitation of derivation against an inflection as used here is presented to

make the reasoning behind some more controversial claims easier to understand.

The differentiation between inflectional and derivational morphemes in this work is

done on the basis of prototypical usage of the affix. If the prevalent use is in creating a new

word, it is a derivation.

Working hypothesis: a phenomenon, or a group of phenomena, do exists outside the

system or on its periphery, which does violate the traditional view of categoriality by using

members of one class in syntactic constructions it is not permitted to take part in.

Null hypothesis: there is no single phenomenon which would fall under

aforementioned criteria, the term does not denote a meaningful concept.
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2. Methodology

As this work is concerned with both the vaguely defined phenomenon and the use of

a corresponding term in the expert community, there is a need for a synthesis of this

dichotomy in approaching the matter.

The base of this work is a critical analysis of opposing views concerning hypostasis

and their shifts, and a subsequent evaluation with the aim of establishing a consensus.

Therefore the first task is to gather all relevant data.

Data gathering

Data gathering consisted primarily of literature survey, therefore it was imperative

to gain access to large enough collection of literature. This seemingly trivial task has proven

rather challenging. Due to the scarcity of relevant studies and examples of the relevant

phenomena, the term is nearing obscurity.

The opinions on the matter are also to be sought after directly by discussion with

linguists either in the "physical" world4 or through communication on the internet where

specialised mediated forums exist. The forums5 used are Yahoo techgroup Cybalist and the

Linguistlist. No special questionnaires were handed out, simple set of "do you know the

term, how do you use it and what is that usage based on?" questions was used, with

additional "who are you?" in the forums. Where there is a need for additional data, e.g. in

case of aspect previously unmentioned in literature, it has been arrived at through

introspection. The author, after consultation6, decided not to use corpus based approach, as

the amount of data analysis needed for such research far exceeds the scope of this work, it is

therefore left to be possibly undertaken in a future work.

The body of data consists of two parts - different views on hypostasis by different

linguists (part 3) and model cases with analysis where available (part 4).

Processing of model cases consists of morphological, semantic and to some extent

pragmatic analysis. Where needed, the historical development and other relevant context

(social...) is presented.

4 Consulted were members of Charles University's (CU) general and comparative linguistics departments, and
many visiting linguists, where data has been gathered this way, the source is mentioned as per standards.

5 No useful information (a single answer on Cybalist, for which I am thankful) about the phenomenon could
be obtained this way, which in fact could be interpreted as a confirmation that the term is not widely known
in the expert community.


[…]


hypostasis phenomenon

proper conversion Yes3 yes4 Yes1 ?

composition Yes2 yes4 Yes1 ?

::parasynthesis ff ? Yes1 ?

immediate "ad-hoc"70 use

(metalinguistic)

tt tt tt tt

head-

ellision

"marker shift" ff Yes ? ff

Table 1: Connection between hypostatic phenomena and the morphological type of language. Cells with

question marks contain combinations not attested in languages known to the author but the possibility of

its occurence is not discarded by logic. 1:Czech, 2:English, 3: Classical Chinese, 4: Armenian

The table does not prove universality of hypostasis in the sense that it is present in

every language, it should show, at least partially it is possible for certain language types to

exhibit certain types of hypostasis.

When inspecting the table, we can see some tendencies. The more fusional the

language is the more obvious hypostasis is. We can also see that the immediate hypostasis is

present in every language type. Considering the fact that it does not create a new create a

new entry in a shared lexicon, unless combined with another phenomenon, like

parasynthesis, it may be in fact a valid basis for excluding it from hypostasis altogether.

Since wordhood in the polysynthetic language is a rather different concept from the

one in other language types, there is a question whether it is possible for hypostasis to exist

there. The fact that multiple autosemantic free morphemes function as bound in a single

word causes the concepts of composition and conversion to be a problematic to analyse. At

least one author believes a zero-derivation could be observed there71.

Since the direct observation of hypostasis requires some bound morphology to be

present in a language and the more fusional the language is, the more readily it seems to

70 "Ad-hoc, in-situ, immediate... hypostasis": generic term invented for purposes of this work.
71 See Ximena,L.&Vapnarsky,V. (2006:16)
A Examples given by the work's supervisor, Mgr. Jan Bičovský, PhD.
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exhibit the "syntactic problems" needed for hypostasis, I conclude that all the prerequisites

for its attestation in polysynthetic languages are met.
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6. Conclusion

Let us revisit the so-called definition72 provided by Bloomfield in his Language

(1933:148):

'...hypostasis, the mention of a phonetically normal speech-form, as when we say, “That is

only an if,” or “There is always a but,” or when we talk about “the word normalcy” or “the

name Smith.” One may even speak of parts of words, as I shall speak in this book of “the

suffix -ish in boyish.” Hypostasis is closely related to quotation, the repetition of speech.'

Based on the framework presented here, we can rule out from the hypostasis in the

etymological sense all of the examples given. What is presented by Bloomfield I understand

to be in fact the mention of a word as opposed to use of a word - a philosophical distinction,

hypostasis here is a continuation of the medieval suppositio materialis and as such is

unnecessary in linguistics, where it could be described as a part of metalanguage referring

to a certain form.73 A quotation in a broad sense would also suffice as a term for this use. All

this shows why the term is not usually used by linguists in this sense.

My conclusion is that hypostasis is a set of phenomena that do occur. I have also

tried to propose a definition that would include the cases a. those who use the term agree on

and b) I "felt" would make it more useful where the consensus could not be identified to

exist74. I have generally excluded some examples that in my view did not contribute to the

use in a way that would make the term's intuitive use devoid of confusion. I have tried to

delimit it against other word-forming processes.

I have tried to propose a sketch of plausible typology of the partaking phenomena in

relation to the morphological typology of languages.

An introspection, while nowadays almost an abhorred approach to analysis, as it is

prone to errors and holes, proved to be more fruitful than originally expected. Many

examples of phenomena on the borderline were hard to obtain in literature, which was to be

expected as the hypostasis itself is both extra-grammatical and generally neglected. In other

words, the works show what should be included and not what should be excluded because

the examples to be included are quite scarce.

72 I believe it is right say that Bloomfield, in fact, did not mean to introduce a term, from the looks of it, he
merely tried to explain his use of an obscure term he was well acquainted with and felt no need to re-define.

73 I actually believe them to be referring to the word as a whole, not just its form. See Hypostasis and
conversion.

74 No random additions, it had to be in agreement with at least one other use in literature.
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The answers to research questions are:

1 - Is a coherent and usable definition of hypostasis available to linguists (albeit

unbeknownst to them)?

2 - If not, can a definition be created by a synthesis of currently available ones? Does the

phenomenon even exist?

An attempt has been made to connect all of the uses of the term in literature. While a

single unifying definition is impossible to find or abstract, the concurrent meanings across

different linguistic branches and languages are obviously related - in their origin. They

came to be through different concretisations of the term. Through yet another

concretisation, a single definition has been presented here as the one that I believe to be a

useful, in effect enriching the linguistic terminology.

In conclusion, it can be stated that while we can propose a new definition, as I did,

the one postulated by Brugmann (1904) is both usable and useful and the reason it was not

properly institutionalised outside German Indo-European studies is perplexing and worth

reflecting upon.

3 - What are the exact ways hypostasis exhibits itself in languages of the world? Is it

universal in this sense?

See Table 1. in the Discussion section.

4 - What are the implications on both synchronic and diachronic categoriality stemming

from the existence of such phenomenon?

The work as a whole tries to address that.

5 - Is the phenomenon necessarily restricted to derivation?

For the term to be of any use, I have decided to restrict it in this way, although the

motivation behind the phenomenon does not necessarily demand that.

Hypostasis seems to be a third word-formation type (along derivation and

composition), it takes its input directly from parole. It creates lexemes, that may be part of a

phrase or not, but they have their "syntactic independence" - a full collocability. These

words are created from syntagmatic unit of any size, especially noteworthy are inflected

words, that already have an ending/clitic appended and therefore by default cannot take

another suffix.
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Further research should concentrate on quantitative data obtained from the corpus

with the aid of etymological dictionary. These data should address the presumed

distribution between source and target classses (POS, family resemblance semantics →

cultural artefacts, ). Further analysis of a dictionary should also prove fruitful. And finally

connecting the hypotheses behind wordhood in polysynthetic languages with the idea of

hypostasis may provide some interesting findings.
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