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V centru pozornosti uchazeče je termín hypostase. Při jeho uchopení postupuje sémaziologicky, tj. vychází

z toho, jak je tento termín chápan různými autory, a to i autory nelingvisty. V dalším kroku autor postupně

přiklání k určitému pojetí hypostase, aby probral konkrétní příklady tohoto jevu a určil jeho postavení vůči

jevům více či méně s ním souvisejícím, resp. s ním hraničícím (např. vůči univerbizaci, kompozici, derivaci,

lexikalizaci etc.) a přechází k diskusi dalších souvislostí tohoto jevu, resp. k usouvztažnění výskytu tohoto jevu

k morfologickým typům jazyků. Závěrem načrtává další potřebné směry bádání na tomto tématu.

PŘIPOMÍNKY K PRÁCI

Bezesporu se jedná o velice zajímavé téma a autor v práci prokazuje značné vzdělání i v oblastech, které nejsou

od studenta bakalářského studia očekávány. Zvol ený postup je však poměrně náročný na prezentaci zejména

proto, že od samého počátku je autor nucen pracovat s mnoha souvislostmi najednou, a to způsobem

dostatečně přesným, aby čtenáře odvíjející se výklad nemátl. To se autorovi ne vždy daří a výsledkem j e text,

který je obtížné číst, resp. text, který se jeví vůči čtenáři , který se snaží s náležitou pečlivostí sledovat jeho

výklad, občas až nepřátelský.

Občas se v textu projevují protimluvy. Například:

Hypostase je podle autora periferním případem konverse (str. 29), konverse je speciálním případem

derivace (totiž derivace pomoc í nulového morfému, str. 29). Na základě transitivy inkluze z toho

plyne, že hypostase je speciálním případem derivace. Nicméně na straně 27 se říká, že hypostasis is

different from both derivation and composition.

V rámci subkapitoly Autosemantics – compounds (str. 34) je zařazena pasáž o relativně současných

hypostasích v češtině (str. 36). Mezi příklady je pak uvedeno zá-pas-it. Není mi jasné, v jakém smyslu

je toto slovo kompozitem. Navíc jednou z definitorických vlastností hypostase je podle autora

deliberate word-inventive action (str.26), resp. a conscious act (str.25) jak lze tuto vlastnost vztáhnout

k českému zápasit?

S některými autorovými tvrzeními nelze myslím souhlasit, resp. tato tvrzení jsou diskutabilní. Například:

Občas se zdá, že neproduktivita (productivity) autorovi splývá s periferností (str. 7). Nicméně sám autor

cituje případ, že tomu tak tak jednoduše být nemusí. Na mysli mám poznámku na str. 7, z které je

zřejmé, že ze systémového hlediska stupňovatelná adjektiva tvoří jen 6%, nicméně více než 50% výskytů

adjektiv jsou adjektiva stupňovaná. Snad i proto není myslím obvyklé považovat stupňování adjektiv v

češtině za jev periferní.

Podobně se zdá, že autor předpokládá, že prototypické (prototypical) případy jsou případy

převažujícími (prevalent) (str. 9). To, že tomu tak být nemusí, naznačuje opět citovaný případ adjektiv.

Za „spravné“, i .e. prototypické adjektivum v češtině se zpravidla považuje adjektivum, které se

skloňuje a stupňuje, nicméně stupňovaných adjektiv je v českém jazykovém systému jen 6%, tj.

„správná“ adjektiva mezi českými adjektivy jsou v menšině.

JAZYK PRÁCE, ANGLIČTINA

Přes zřejmou fluentnost uchazeče v angličtině je na místě upozornit na některé nedostatky v tomto směru. Od

zřejmých překlepů (do exists, semantics are, kde semantics je názvem disciplíny, its místo is, str. 12, citát z

Lévinase, etc.), přes chyby, které bych neočekával u studenta se zájmem o srovnávací jazykovědu (forum –

forums místo fora) až po případy, které mají obsahové ramifikace, například psaní čárek před wh- spojkami (str.

27, poslední věta prvního odstavce – parasynthesis je vždy případem procesu kompozice, nebo jen tehdy, když

nespadá plně pod hypostasis? – v prvním případě by se čárka psala, ve druhém nikoliv). Nicméně jsem si vědom,

že při psaní této interpunkce se silně začíná uplatňovat opozice „spojka that – žádná čárka“ vs wh- spojce čárka

předchází vždy“, pak bych očekával v textu lexikální odlišení uvedeného významového rozdílu.

Jiným případem je záliba v termínech, slovech, která nejsou součástí všeobecné slovní zásoby. Unknownst může

být považováno za stylistické ozvláštnění, nicméně termíny decasuative nebo delocative derivation by vysvětleny

být mohly, stejně jako infigace.

K snížení čitelnosti textu přispívají i překlepy: vynechání předložky (Some may be analysed as such an author …,

str. 43), zdvojení předložek (Relationship between with parts of speech, str. 45, resp. … the phenomenon occuring

in at a certain …, str. 40), etc. Užití nomina metalignuistcs místo adjektivní podoby metalinguistic (str. 41), odkaz

na neexistující poznámku pod čarou (str. 41), případně ibid. odkaz, kterému v textu nepředchází citace, ke které

by citaci bylo možné vztáhnout, jsou jen drobnosti.

Obecně tyto jazykové postupy a přehmaty také přispívají k obtížnému čtení textu.

ZÁVĚR

Přes veškeré námitky shora snesené myslím, že základní myšlenky této práce by měly být publikovány. Pro

tento účel však bude třeba text přepsat tak, že budou respektovány uvedené připomínky. Pomohlo by posílení

onomaziologického přístupu na úkor přístupu sémaziologického; východiskem by mohl být závěr práce. Práci

jednoznačně doporučuji k obhajobě.
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